παραβολὴν παρέθηκεν αὐτοῖς λέγων “ὅμοια ἔστιν ἡ βασιλεία τῶν θρανῶν ἀνθρώπων σπείροντι καλὸν σπέρμα ἐν τῷ ἀγρῷ αὐτοῦ.” παὶ παραβολὴ λέγεται ἡ τροποίογλα, οἶόν ἔστι τό “νίκῃ ἀνθρώπουν, ἀλλον αὐτοῖς τὴν παραβολὴν ταύτην, ὁ ἀετὸς ὁ μεγαλοπέρυγος,” δέσποτὸν λέγων τὸν βασιλέα. παραβολὴ λέγεται καὶ ὁ τύπος καὶ ἡ ἀκίνη, ὡς καὶ ὁ μέγας Παῦλος ἔφη “πίστει προσενήροχεν ὁ Ἀβραὰμ τὸν Ἰσαάκ πειραζόμενος, καὶ τὸν μονογενῆ προσέφερεν ὁ τὰς ἵππεις δεξάμενος. δθιν καὶ ἐν παραβολῇ τιντον ἔκομισατο,” τινίστιν ἐν τύπῳ καὶ εἰκόνῃ. καὶ παραβολὴ ἔστι λόγος παρα- D
βίβλων τὰ νοητὰ τοῖς αἰσθητοῖς, καὶ παριστᾶν ἐκ τῶν ἐγκοσμίων καὶ ὄφατῶν τὰ ὑπερφύσιμα καὶ ἀδόρατα. πρόβλημα δέ ἔστι λόγος σπουδασμένος καὶ αληγματώδης, κατὰ τὸ εἰρημένον “κλινῶ εἰς παραβολὴν τὸ οὖς μου, δνοῦσω ἐν ψαλτηρίῳ τὸ πρόβλημά μου.” πρόβλημά ἔστι θεώρημα συντεῖνον πρὸς θεωρίαν καὶ γνῶσιν. Ιπαράδειγμα δέ ἔστιν ἀπὸ τοῦ κιθ' ἔκαστον ἄγον ἐπὶ τὸ καθόλον, ἡ διεῖς πιστούμενη τὸ μερικὸν διὰ μερικοῦ καὶ ὅμοιον. παροιμία δ' ἔστι λόγος ἀπόκρυφος δι' ἔτερου προδήλου σημαινόμενος. ἀληγορία δ' ἔστιν ἡ ἐπὶ τῶν ἀψύχων, οἷον δρέπων καὶ βουνῶν, P 55
δένδρων καὶ λοιπῶν. τροπολογία δ' ἔστιν ἡ ἐπὶ τῶν ἡμετέρων ζωῶν, οἷον κεφαλῆς δρυδαλμῶν καὶ τῶν λοιπῶν. τροπολογία δὲ ἀπὸ τοῦ τρέπεσθαι λέγεται. ἐγτεῦθεν ὅρα μοι τὰς πράξεις τῶν ϕρπῶν.

hoc (Matth. 13) “aliam porro eis parabolam proposuit, ita dicens: regnum caelorum simile est homini bono semine agrum suum conserenti.” tropologia etiam, cum verbis aliud significantibus res exprimitur, parabolæ nomen gerit. ut hic (Ezech. 7) “fili hominis, dic eis hanc parabolam. aquila magnis alis” etc. aquilæ nomine regem notat. imago etiam sensu exemplar parabolæ vocabulo indicatur, ut cum D. Paulus dicit (ad Ebraeos) “fide Isaacum tentatus Abrahamus obtulit, unigenitum suum, accepta iam promissione; unde et per parabolam eum tulit,” id est, ut imaginem et exemplar. est etiam parabola oratio quae mente percipienda sensibilibus comparat, et mundanis ac visibilibus rebus invisibilias atque supra hunc mundum sita indicat. problema vero (quaestio- nes Latine dicere possis) oratio est obumbrata et divinationem requiriens. iuxta hoc (Psalm. 48) “inclinabo aurem meam ad parabolam, speriam in psalterio quaestionem meam.” problema etiam est contemplatio ad cognitionem faciens. exemplum est, quod a singulari ad universale adducit; aut cum singulari per singulare sive simile fidem facit. personam sermo est occultus, qui alio manifesto indicatur. allegoria est quae de inanimis sumitur, ut montibus collibus arboribus, et cetera. tropologia, quae a nostris membris ducitur, ut capite, ut oculis, et reliquis; ab immutatione verborum nomen habet.